Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0200/2023                                   Em, 08 de agosto de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
LANCHONETE PANÇUDO PELOS 40 ANOS DE
FUNDAÇÃO E RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à Lanchonete
Pançudo pelos 40 anos de fundação e pelos relevantes serviços à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O Pançudo, nome de grande popularidade na cidade de Cabo Frio é uma hamburgueria que faz
parte da história de vida de muitos cabo-frienses, já que sua fundação data de 40 anos.

O Pançudo iniciou sua história com o saudoso Sr. Gualter Ferreira dos Santos, chamado
carinhosamente por Pirigica e a Sra. Marli Peixoto Ferreira em 1983 na Rua Jorge Lóssio, no antigo
camping, em uma loja bem pequena de frente pra rua, onde só tinha um balcão e uma cozinha
minúscula.

Com ajuda de amigos, para montar a hamburgueria, o Sr. Gualter conseguiu calcário na Álcalis
para cobrir o chão e bambu de alguma fazenda de conhecidos para cercar toda a parte de trás e
fizeram mesas e bancos de manilha. Os amigos foram essenciais para o início do Pançudo, já que a
família não tinha dinheiro para pagar mão de obra.

Um ano depois o Sr. Gualter comprou um trailer, que funcionava no parque da praia. No verão
o Sr. Gualter e a Sra. Marli alugavam a casa da família para veraneio e todos, incluindo as quatro
filhas pequenas, Gualmar, Terli, Cláudia e Heloísa, dormiam na parte de trás do balcão do Pançudo.

E assim, com muita luta e o trabalho de todos, o Pançudo passou a funcionar em lojas
melhores, primeiramente passando a funcionar na Avenida Assunção e depois na loja da Travessa
Maçônica, de frente para a Câmara Municipal, onde permaneceu por 18 anos, funcionando até o dia
amanhecer.

Há 10 anos o Pançudo mudou-se para a Rua Meira Junior, ao lado do Corpo de Bombeiros,
onde permanece até hoje.

O Sr. Gualter faleceu há 17 anos e a Sra. Marli ainda é a responsável por organizar as contas,
mas quem está à frente do negócio hoje em dia são suas filhas Claudia Ferreira e Heloisa Ferreira.

A história do Pançudo, indubitavelmente, se confunde com a memória afetiva de muitos
cabo-frienses que cresceram frequentando a lanchonete.

Assim, pelos seus 40 anos de existência, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à
nossa cidade, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente requerimento por
esta Casa Legislativa.